

ANEXO I

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGUARACY
PREGÃO ELETRÔNICO Nº0067/2023**

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE DIVERSOS MATERIAIS DE EXPEDIENTES PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IGUARACY-PE; PARA O EXERCÍCIO DE 2024., nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	P. MEDIO	P.TOTAL
1	abastecedor para lápis de quadro branco (azul, preto e vermelho)	Und.	600	4,50	2.700,00
2	alfinete mapa - alfinete; colorido; para mapas ou quadro de notícias; cores diversas; acondicionados em caixas com 50 unidades	Cx.	5	3,19	15,95
3	almofada carimbo, material caixa: plástico, material almofada: esponja absorvente revestida de tecido, cor: preta, tipo: entintada, comprimento: 12 cm, largura: 9 cm	Und.	10	4,61	46,10
4	apagador para quadro branco; material: feltro 100% lã; incluso estojo/suporte para guardar até 2 marcadores	Und.	400	3,59	1.436,00
5	bloco lembrete adesivo - 38 x 50 mm - bloco com 100 folhas	Und.	50	3,28	164,00
6	barbante, material: sisal, cor: natural	Rolo	50	6,58	329,00
7	caixa arquivo, material: papelão ondulado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,0 x 25,0 cm, cor: pardo, impressão: padrão	Und.	100	4,29	429,00
8	caixa plástica, material: polipropileno, comprimento: 53 cm, largura: 37 cm, altura: 24 cm, aplicação: organizador materiais, cor: branca, transmitância: transparente, características adicionais: travas e alças laterais, capacidade: 30 l	Und.	50	93,36	4.668,00
9	caneta esferográfica tinta azul, corpo sextavado de resina termoplástica transparente, com furo de respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, ponta de liga de latão esferade tungstênio. caixa com 50und	Cx.	50	24,57	1.228,50
10	caneta esferográfica tinta preta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente, com furo de respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, ponta de liga de latão esferade tungstênio. caixa com 50und	Cx.	2	24,60	49,20
11	caneta esferográfica tinta vermelha, corpo sextavado de resina termoplástica transparente, com furo de respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, ponta de liga de latão esferade tungstênio.caixa com 50und	Cx.	2	24,36	48,72
12	calculadora de mesa com visor, 12 dígitos com teclas plásticas (média)	Und.	30	15,41	462,30



13	papel carbono material: película poliéster, aplicação: escrita manual, comprimento: 297, cor: preta, tipo: dupla face, largura: 210	Cx.	5	31,30	156,50
14	papel cartolina material: celulose vegetal, gramatura: 180, comprimento: 660, cor: branca, largura: 500,	Und.	400	1,11	444,00
15	mídia cd-r 650mb/74 min com capa protetora, embalagem contendo uma unidade e as informações e mídia, velocidade, capacidade de gravação e marca	Und.	50	1,54	77,00
16	clip nº 2/0 - caixa com 100 unidades em aço niquelado com tratamento antiferrugem acondicionado em caixa com 100 unidades	Cx.	30	3,17	95,10
17	clipe, tratamento superficial pintado em epóxi, aplicação fixar papéis similares, tamanho 3/0, material aço inox, formato paralelo, características adicionais cor preta	Cx.	30	3,58	107,40
18	clipe tratamento niquelado nº 6/0, em metal inoxidável, paralelo, caixa com 25 unidades	Cx.	30	5,56	166,80
19	clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material aço carbono, formato paralelo	Cx.	30	4,79	143,70
20	cola quente semi-transparente, bastão grosso, 11mm obs: unidade medida em kg	Pacote	60	32,17	1.930,20
21	refil de cola quente, bastão fino de aproximadamente 7mm. embalagem pacote de 1 kg identificação do produto e a marca do fabricante	Pacote	60	30,35	1.821,00
22	cola colorida com glitter, embalagem, com 06 unidades de 25g	Und.	100	3,87	387,00
23	corretivo fita, material: base de poliacrilato, comprimento: 10 m, largura: 4,20 mm, aplicação: apagar caneta esferográfica	Und.	20	5,61	112,20
24	e.v.a - atalhado (40x60cmx2mm). cores diversas, a escolher conforme necessidade.	Und.	200	5,75	1.150,00
25	e.v.a - c/ glitter, c/ brilho (40x60cmx2mm). cores diversas, a escolher conforme necessidade.	Und.	200	5,61	1.122,00
26	e.v.a - estampado (40x60cmx2mm). cores diversas, a escolher conforme necessidade.	Und.	200	5,10	1.020,00
27	envelope branco, tipo carta, medindo 10 x 15 cm (a x l), aba triangular, 4x0 impressão colorida, com número máximo de 100 caracteres alfanuméricos e 5 imagens, utilização	Und.	300	0,39	117,00
28	envelope saco of set envelope branco, 75gr, medindo 229x162	Und.	500	0,35	175,00
29	envelope tipo ofício 229x324mm	Und.	500	0,26	130,00
30	estilete retrátil largo, com lâmina em aço temperado com trava (grande)	Und.	10	1,58	15,80
31	estilete retrátil largo, com lâmina em aço temperado com trava (pequeno)	Und.	10	1,42	14,20
32	extrator de grampos tipo espátula inox	Und.	10	1,74	17,40
33	fita adesiva transparente larga 45mmx50m	Und.	300	3,39	1.017,00
34	fita adesiva colorida tipo durex, grande, tamanho 12mmx50m.	Und.	300	1,61	483,00
35	fita adesiva 18mmx50m (crepe)	Und.	200	3,88	776,00



36	fita dupla face 12mm/30m	Und.	300	5,33	1.599,00
37	folha de isopor de 50x100/10mm	Und.	50	3,19	159,50
38	folha de isopor de 50x100/15mm	Und.	100	5,04	504,00
39	folha de isopor de 50x100/20mm	Und.	100	5,15	515,00
40	folha de isopor de 50x100/30mm	Und.	100	5,73	573,00
41	folha de isopor de 50x100/50mm	Und.	100	20,55	2.055,00
42	grampeador em metal 26/6	Und.	20	31,72	634,40
43	grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 106/6, caixa com 5000 unidades	Cx.	10	13,04	130,40
44	grampo grampeador material: metal, tratamento superficial: galvanizado/cobreado, tamanho: 26/6,	Cx.	50	3,47	173,50
45	marca texto rosa, não recarregável, ponta de poliéster chanfrada, tinta de composição especial fluorescente, resinas termoplásticas, à base de água, corantes e aditivos	CX C/12	4	16,93	67,72
46	livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 200 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Und.	30	20,18	605,40
47	livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento 330 mm, largura 216 mm, uso administrativo	Und.	30	12,86	385,80
48	livro protocolo quantidade folhas: 100, comprimento: 230, largura: 170, tipo capa: dura, características adicionais: com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa: papelão, gramatura folhas: 54,	Und.	20	11,77	235,40
49	marcador para quadro branco recarregável. tintas solventes, resina termoplástica, tinta a base de álcool, pigmentos aditivos, ponta de acrílico, nas cores azul, vermelho ou preto	Und.	600	6,06	3.636,00
50	palito p/churrasco de madeira, 3,5x250mm, pct 100 unidades	Pacote	40	5,41	216,40
51	papel cartão 48 x 66 200 gramas, cores diversas, a escolher conforme necessidade.	Und.	200	19,93	3.986,00
52	papel camurça, material: celulose vegetal, gramatura: 60 g/m2, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, cor: amarelo	Und.	30	0,86	25,80
53	papel celafone 85cm/100cm pacotes com 50 unidades, cores variadas	PCT	10	46,27	462,70
54	papel color set, cor: variada, comprimento: 66 cm, largura: 48 cm, gramatura: 110 g,m2	Und.	800	1,07	856,00
55	papel fotográfico 210mm x 297mm glossy,a prova d'água, brilhante branco 180g.pacote com 50 folhas	Pacote	200	52,61	10.522,00
56	papel para impressão, tipo: fotográfico auto adesivo, gramatura: 130 g/m2, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, a4, cor: branco,	Pacote	100	16,36	1.636,00
57	papel tipo a4 multiuso 75gr, cor branca, papel produzido com fibras virgens de eucalipto, tratados para obter um elevado grau de brancura (alcalina). produzido com fibra de madeira 100% reflorestada.dimensões: 210x297mm. resma (500 fls).	Resma	1500	20,49	30.735,00
58	pasta arquivo material: cartão prensado, aplicação: arquivo, tipo: az, tamanho: officio, lombada: estreita	Und.	30	11,27	338,10



59	pasta arquivo material: cartão prensado, aplicação: arquivo, tipo: az, tamanho: officio, lombada: larga	Und.	30	13,69	410,70
60	pasta com grampo trilho polipropileno 343 x 236 mm, espessura: 0.42	Und.	200	1,44	288,00
61	pasta para arquivo morto, de papelão marrom, tamanho officio, com tamanho mínimo de comprimento 35 cm, largura 13 cm e altura 24,5	Und.	50	6,99	349,50
62	pasta aba e elástico para transportar ou guardar documentos em polipropileno translúcio - 245x335mm fina	Und.	50	2,41	120,50
63	pasta aba e elástico para transportar ou guardar documentos em polipropileno translúcio - 245x335mm média	Und.	50	3,98	199,00
64	pasta aba e elástico para transportar ou guardar documentos em polipropileno translúcio - 245x335mm grossa	Und.	100	5,23	523,00
65	pasta sanfonada de 12 divisórias.transparente com 12 divisórias e 12 etiquetas para título. para folhas a4	Und.	30	19,03	570,90
66	pasta suspensa p/arquivo material: plástico , altura: 360 mm, aplicação: documentos , cor: incolor, largura: 240 mm, características adicionais: transparente e com visor , prendedor interno: plástico	Und.	80	2,73	218,40
67	pendriver capacidade: 8gb; compatível: windows 98 e superiores/ mac os 9.0 e superiores; taxas de transmissão de dados: 10mb/s (gravação) e 3 mb/s (leitura); conexão usb 2.0 dc 5v.	Und.	30	26,52	795,60
68	pendriver capacidade: 16gb; compatível: windows 98 e superiores/ mac os 9.0 e superiores; taxas de transmissão de dados: 10mb/s (gravação) e 3 mb/s (leitura); conexão usb 2.0 dc 5v.	Und.	60	27,83	1.669,80
69	pendriver capacidade: 32gb; compatível: windows 98 e superiores/ mac os 9.0 e superiores; taxas de transmissão de dados: 10mb/s (gravação) e 3 mb/s (leitura); conexão usb 2.0 dc 5v.	Und.	20	30,17	603,40
70	percevejo - tamanho 10mm, material metal dourado, tratamento superficial latonado, caixa com 100 un	Cx.	10	2,29	22,90
71	perfurador de papel com 2 furos, furos de 6mm de diâmetro capacidade para ate 30 folhas, perfurador metálico, pintado na cor preta, distancia entre os furos de 80 mm resistente com guia de metal tamanho aproximadamente: 14x12x11cm	Und.	20	34,14	682,80
72	pincel atômico azul. pincel atômico - possui tinta permanente à base de álcool com excelente fixação e ponta de feltro que não afunda. na cor azul espessura da escrita de 2.0mm, 4,5mm e8.0mm.	Und.	20	3,25	65,00
73	pincel atômico preto - possui tinta permanente à base de álcool com excelente fixação e ponta de feltro que não afunda. na cor preto espessura da escrita de 2.0mm, 4,5mm e 8.0mm.	Und.	20	3,25	65,00



74	pinel atômico verde - possui tinta permanente à base de álcool com excelente fixação e ponta de feltro que não afunda. na cor verde espessura da escrita de	Und.	20	3,25	65,00
75	pinel atômico vermelho - possui tinta permanente à base de álcool com excelente fixação e ponta de feltro que não afunda. na cor vermelho espessura da escrita de 2.0mm, 4,5mm e 8.0mm.	Und.	20	3,25	65,00
76	pinel para pintura em tecido nº 06, cabo curto de madeira, cor amarelo, cerdas chatas de filamento sintético- cor marrom formato redondo, ideal para contornos, filetes, machas, indicado para tinta a base de água, virola em alumínio	Und.	100	3,55	355,00
77	pistola de cola quente 45-50 watts, tamanho grande, bivolt, similar ou superior à marca "tramontina	Und.	40	18,77	750,80
78	pistola para aplicar cola quente - pequena - tensão 127-220v, frequência nominal 60 hz, potência 15 watts	Und.	40	15,33	613,20
79	refil de tinta - (preto) p/impressora epson 395 com 70ml	Und.	250	8,45	2.112,50
80	refil de tinta - (magenta) p/impressora epson 395 com 70ml	Und.	150	8,45	1.267,50
81	refil de tinta - (ciano) p/impressora epson 395 com 70ml	Und.	150	8,45	1.267,50
82	refil de tinta - (amarelo) p/impressora epson 395 com 70ml	Und.	150	8,45	1.267,50
83	tesoura peq. s/ ponta escolar, com aproximadamente 13cm de comp. lâmina de aço, com aproximadamente 6cm.	Und.	1000	4,20	4.200,00
84	tinta acrílica para tecido cores diversas	Und.	200	7,30	1.460,00
85	tinta guache 250ml, não tóxica, solúvel em água, composta de pigmentos atóxicos, água, espessantes, carga inertes, conservantes, tipo ithiobenzometilamida. aplicável em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica	Caixa c/06	300	3,55	1.065,00
86	tinta para carimbo, cor: azul, componentes: água, pigmentos, aspecto físico: líquido, aplicação: almofada, capacidade frasco: 40 ml	Und.	15	2,94	44,10
87	tnt - tecido cores de acordo com o pedido	Metro	3000	2,30	6.900,00
					111.124,79

II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas dos serviços serão parceladas, e deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento pra cada objeto.

III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaçu. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário receptor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;

3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO



4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.

4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção.

Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia dos produtos, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante
Pregoeira
Portaria n.º 121/2023

